
 1 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECTIA GENERALĂ  REGIONALĂ A FINANTELOR PUBLICE PLOIESTI 
Biroul Soluţionare Contestaţii 

                                                    
                                                                                     

                                      DECIZIA nr. x xx din xxxxi 2014 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de 

dl xxx din xxx, judeţul xxx 
 

 
Cu adresa nr. xxx/08.01.2014, înregistrată la Direc ţia General ă Regional ă a Finan ţelor 

Publice Ploie şti  sub nr. xxx/16.01.2014, Administra ţia Jude ţeană a Finan ţelor Publice  xxx  a 
înaintat dosarul contestaţiei formulată de dl xxx  din xxx, jude ţul xxx împotriva Deciziei de 
impunere privind taxa pe valoare adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală la 
persoane fizice, care realizează venituri impozabile din activităţi economice nedeclarate 
organelor fiscale nr. xxx/08.07.2013 emisă de reprezentanţi ai A.J.F.P. xxx. 

Decizia de impunere nr. xxx/08.07.2013 a avut la bază măsurile stabilite de organele de 
inspecţie fiscală prin Raportul de inspecţie fiscală nr. xxx/08.07.2013. 

 
Dl xxx are domiciliul în xxxx, judeţul xxx şi CNP xxx.  
 
Obiectul contesta ţiei  îl constituie suma totală de xxx lei,  reprezentând: 
- xxx lei TVA de plată; 
- xxx lei accesorii aferente TVA de plată. 
Precizăm că actul atacat a fost comunicat contribuabilului prin remitere sub semnătură în 

data de 10 iulie 2013 conform adresei D.G.F.P. xxx – A.I.F. nr. xxx/09.07.2013, iar contestaţia a 
fost depusă prin poştă în data de 19 decembrie 2013, conform plicului AR xxx si înregistrată la 
A.J.F.P. xxx sub nr. xxx/06.01.2014. 

 
Cu privire la termenul de depunere a contesta ţiei , legislaţia în vigoare prevede 

următoarele: 
 - O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată: 
 "Art. 207. - Termenul de depunere a contesta ţiei  
     (1) Contestaţia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, sub 
sancţiunea decăderii. 
 Art. 217. -  Respingerea contesta ţiei pentru neîndeplinirea condi ţiilor procedurale  
     (1) Dacă organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea unei condiţii procedurale, contestaţia va 
fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei." 
 - Instrucţiuni pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, aprobate prin O.P.A.N.A.F. Nr. 450/2013: 
 " 3.10. Dispoziţiile privind termenele din Codul de procedură civilă se aplică în mod corespunzător astfel: 
 a) Termenul de depunere a contestaţiei se calculează pe zile libere, cu excepţia cazului în care prin lege se 
prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început şi nici ziua când s-a sfârşit termenul. 
 12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
 a) nedepusă în termen, în situaţia în care aceasta a fost depusă peste termenul prevăzut de lege” 
 

Având în vedere prevederile legale mai sus citate, rezultă că termenul legal de 30 de zile 
de depunere a contestaţiei a început în data de 11 iulie 2013 (următoarea zi de la primirea 
deciziei de impunere, care a fost data de 10 iulie 2013) si s-a terminat în data de 12 august 2013 
(luni), iar contestaţia a fost depusă prin poştă în data de 19 decembrie 2013 (adresa înregistrată 
la A.J.F.P. xxx sub nr. xxx/06.01.2014), cu o întârziere de 129 zile. 

 
Faţă de cele prezentate mai sus, rezultă că dl xxx nu a respectat termenul legal de 

depunere a contestaţiei de 30 de zile de la comunicarea actului atacat prevăzut la art. 207, alin. 
(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările si 



 2 

completările ulterioare, termenul maxim până la care trebuia depusă contestaţia fiind 12 august 
2013, iar contestaţia a fost depusă prin poştă în data de 19 decembrie 2013, deci cu o întârziere 
de 129 zile, drept pentru care se va respinge contesta ţia ca nedepus ă în termenul legal , fără 
a se proceda la analiza pe fond a acesteia, conform prevederilor art. 216, alin. (1) si art. 217, 
alin. (1) din O.G. nr.  92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare. 
            

Concluzionând analiza contesta ţiei  formulată de dl xxx , împotriva Deciziei de 
impunere privind taxa pe valoare adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală la 
persoane fizice, care realizează venituri impozabile din activităţi economice nedeclarate 
organelor fiscale nr xxx/08.07.2013, în conformitate cu prevederile art. 216 alin. (1), art. 217 
alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată şi pct. 12.1. din 
Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, aprobate prin O.P.A.N.A.F. Nr. 450/2013, se 

 
 
                                D E C I D E : 

 
  1. Respingerea contesta ţiei ca nedepus ă în termenul legal  pentru suma totală de 

xxx lei  reprezentând: 
  - xxx lei TVA  de plată;  
  -   xxx lei accesorii aferente TVA de plată.       
 
   2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac, dar poate fi 

atacată la instanţa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
(şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale. 

 
 
 
 


